Nam licet Helvetii Cæsari polliciti essent, se in nullam partem inelinatoros, tamen ubi Cæsarem in Gallias irrupisse acceperunt, veriti ne subacta Gallia servitatem subire cogentur, fœderumque cum Gallis olim initorum memoræ, ac slippendiorum illecebra pellecti, ad defendendam Galliam procurrerunt. Interea asperiora omnia acciderunt Cæsari; nam a Tolonæ portu, ob itineris intercedine, conmeatus aegerime castris Cæsareis inferri potuerunt, cum e saltibus incognitis assilirent in viatores, ac præsidiarios interficerent, inde famæ in castris Cæsareis, et dysenterica lues² ex fugacium fructuum uvarumque immaturarum esu ingravescere cœpit, adeo ut Germanorum corpora passim sternerentur. Cumque adversi exercitus proximo intervallo distarent, immanisque cœdes expectaretur in dies, Pontifex cœpta concordiæ consilia majori studio et contentione ursit, de quibus hæc ad Cæsarem³ seripsit :

« Imperatori,

18. « Charissime. Etsi sœpissime, ac multis animi nostri significationibus ostendimus desiderium, quo maxime tenebamur, prout tenemur, conficiendi pacem inter majestatem tuam et regem Christianissimum, sollicitat nos nihilominus officium nostrum, neenon pietas et charitas nostra erga universam Christianitatem, cuius tranquillitas ex hac potissimum pace pendere videtur; quamobrem, ne huic rei in aliquo, (quod se nobis offerat) defuisse videamur, præcipue in absentia dilecti filii nostri cardinalis Caraccioli, quem legatum super hoc nostrum ad tuam majestatem destinaveramus, mittimus ad tuam majestatem dilectum filium Ambrosium Recalcatum protonotarium Apostolicum, secretarium nostrum intimum, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Mareum xxvi Augusti MDXXXVI, anno ii ».

Internuntium etiam alium ad Franciseum regem, concordiæ interpretem misit: exeterum Franciseus rex, paulo ante gravissimum doloris vulnus acceperat ex Francisci Delphini regni hæredis obitu; eum mense Augusto ex ludo pilæ aestuans, epota intemperanter aqua frigida pleuritidem concepisset⁴, ut Diarii auctor refert. Dun porro Cæsar ad Aquas Sextias hæreret, tristi nuntio percusus est, Genuam in discrimen adductam, cum Galliae rex, Guidonis Rangoni opera, prope Mirandulam exercitum confecisset, ad quem Fregosii et Genuæ exules confluxerant, rerunque novarum studiosos non parum erexerant, quo auditio Andreas Auria subsidiarias copias triremibus devehendas celerime submisit, quibus confirmati Genuenses, hostem admotis sealis in mœnia subeuntem propulsarunt, inde Guido Carinianum oppidum

¹ Mart. Bellaius. — ² Lib. viii. Paul. III. lib. brev. an. II. p. 430. Ext. etiam in Ms. card. Spad. sign. num. 269. p. 293. — ³ Petrus Paulus Gualter. Arctin.